
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 25 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO STATUTO DELL'AZIENDA SPECIALE DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO,  DENOMINATA  APF  VALTELLINA  -  AZIENDA  DI  PROMOZIONE  E 
FORMAZIONE DELLA VALTELLINA 

L’anno  2023 duemilaventitre,  addì  06 sei del  mese  di  giugno,  alle  ore  17:30  con 

continuazione, nella residenza della Provincia di Sondrio e nella sala “Michele Melazzini”, si è 

riunito  il  consiglio  provinciale,  in  seduta  pubblica  di  seconda  convocazione,  debitamente 

convocato nei modi e termini di legge.

Assume la presidenza il Signor DAVIDE MENEGOLA, presidente della Provincia;

Assiste il vice segretario generale dottor PIERAMOS CINQUINI.

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MENEGOLA DAVIDE

ANGELINI FRANCO

BERTARELLI MARIA CRISTINA

BOMBARDIERI SONIA CLAUDIA

IACOMELLA OMAR

PAPINI MAURIZIO

PEDRINI ALESSANDRO

SONGINI ROBERTA

STOPPANI MARIA LISA

VANINETTI ALAN

Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 9 Assenti n. 1

 Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MENEGOLA DAVIDE il 13/06/2023 12:12:17

CINQUINI PIERAMOS il 13/06/2023 12:08:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Illustra la presente deliberazione, su richiesta del presidente, il consigliere Alan Vaninetti;

PREMESSO che:
 con propria deliberazione n. 41 del 26 luglio 2006, il consiglio provinciale ha approvato l’atto costitutivo e lo  

statuto dell’azienda speciale della Provincia di Sondrio “Centro di Formazione Professionale”, con sede in 
Via Carlo Besta n. 3 a Sondrio;

 dal 1° settembre 2008, a seguito di intesa tra la Regione Lombardia e la Provincia di Sondrio, l’azienda  
speciale gestisce, unitariamente, anche il “Centro di Formazione di Vallesana”, sito in Comune di Sondalo;

 l’azienda speciale in virtù del fatto di essere accreditata dalla Regione Lombardia sia per l’erogazione dei 
servizi di formazione che per quelli al lavoro, gestisce ininterrottamente dalla sua costituzione tali servizi  
per conto della Provincia di Sondrio, previa stipula di un contratto di servizio pluriennale; l’ultimo tuttora in 
essere è stato sottoscritto il 21 dicembre 2020;

 con propria deliberazione n. 35 del 19 giugno 2012, il consiglio provinciale ha deciso di apportare alcune  
modifiche e integrazioni all’originario statuto dell’azienda speciale procedendo così ad approvare un nuovo  
statuto, composto da n. 30 articoli;

 a seguito di sostanziali normative sopravvenute, successivamente al 2012, riguardanti sia gli organi della 
Provincia (legge n. 56/2014 che ha, tra l’altro, soppresso le giunte provinciali) oltre ad altre disposizioni  
amministrative e contabili, il consiglio provinciale con propria deliberazione n. 39 del 11 ottobre 2021 ha 
approvato  un  nuovo  statuto  dell’azienda  speciale  della  Provincia  di  Sondrio,  procedendo  anche  a 
modificare la propria denominazione, ovvero si è passati da “Centro di Formazione Professionale” a “Polo 
di Formazione Professionale Valtellina” – PFP Valtellina;

ATTESO che:
 ai  sensi  dell’art.  2,  comma 2,  del  nuovo  statuto  approvato  con  la  citata  deliberazione  n.  39/2021,  la  

Provincia di Sondrio, per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia, può affidare al PFP Valtellina lo 
svolgimento di  interventi  e  funzioni  amministrative di  natura territoriale,  con particolare riferimento alle 
competenze esercitate dalla stessa Provincia volte alla valorizzazione, promozione e allo sviluppo socio 
economico  del  territorio,  mediante  interventi  di  progettazione,  raccolta  e  diffusione  di  dati,  assistenza 
tecnico amministrativa, e altre forme di supporto;

 con  deliberazione  del  presidente  della  Provincia  n.  93  del  4  agosto  2022,  il  PFP  Valtellina  è  stato  
incaricato,  tra  l’altro,  stante  la  propria  Mission,  alla  costituzione  di  un  primo  nucleo  operativo  per  lo 
svolgimento di attività di promozione e organizzazione turistica a livello provinciale, anche in vista delle  
Olimpiadi Invernali “Milano Cortina 2026”;

CONSIDERATO che la Provincia di Sondrio, quale provincia interamente montana ha, tra le altre proprie vocazioni 
territoriali, anche una riconosciuta tradizione turistica-sportiva che la rendono protagonista nell’ambito delle gare 
programmate per le olimpiadi invernali “Milano Cortina 2026”;

VALUTATA la necessità, cogliendo l’occasione delle olimpiadi invernali “Milano Cortina 2026” quale grande vetrina 
mondiale, di creare, ex novo, una entità provinciale, tuttora mancante, dedicata a dare continuità programmatica e 
organizzativa alle azioni di promozione territoriale della Valtellina. Questa entità, creata con un orizzonte temporale 
d’attività  di  medio  lungo  termine,  ovvero  oltre  alle  Olimpiadi  2026,  dovrà  fungere  da  unica  regia  provinciale 
promuovendo,  con l’utilizzo  del  marchio  Valtellina,  quelle  iniziative  turistiche,  sportive  e  territoriali  di  maggiore 
rilievo; la stessa sarà inoltre deputata a svolgere, preliminarmente, una estesa attività di formazione degli operatori  
turistici nonché a sostenere coerenti azioni volte ad una efficiente e efficace riorganizzazione dei servizi turistici  
territoriali presenti in Valtellina e Valchiavenna;

RITENUTO  di individuare, per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia amministrativa, quale nuova entità 
provinciale dedicata, nella propria azienda speciale PFP Valtellina, strumento già costituito e idoneo, stante anche 
le significative modifiche allo statuto allo scopo introdotte (in particolare all’art. 5), a svolgere, oltre alle abituali  
attività formative, anche da regia unitaria provinciale per tutte le altre attività di promozione turistica e territoriale  
della Valtellina;

ATTESO che:
 si  rende necessario procedere a una ulteriore modifica della denominazione dell’azienda speciale, che 

diverrà APF Valtellina – Azienda di Promozione e Formazione della Valtellina, sia nello statuto che in tutti gli 
altri atti ufficiali;

 stanti i due ambiti di attività riservati all’azienda speciale, nello specifico quello inerente alla promozione  
territoriale e quello alla formazione, APF Valtellina dovrà dotarsi di un sistema di contabilità separata, in  
grado di garantire l’estrapolazione dalla contabilità generale delle entrate e delle spese, riferite a quelle  
attività e servizi gestiti con risorse pubbliche, con distinzione delle specifiche fonti di finanziamento, nonché 
di una contabilità analitica per centri di costo;Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MENEGOLA DAVIDE il 13/06/2023 12:12:17
CINQUINI PIERAMOS il 13/06/2023 12:08:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023



VISTO l’art. 6, comma 5, della l.r. n. 27/2015 che ha attribuito alla sola Provincia di Sondrio la possibilità di svolgere 
direttamente specifiche attività di promozione e valorizzazione regionale funzionale allo sviluppo del turismo e 
dell’attrattività del territorio montano;

VISTO l’art. 4, comma 2, lettera d) del TUSP che consente il trasferimento di funzioni tramite un veicolo societario e 
quindi a maggior ragione per le aziende speciali;

VISTO l’art. 14 del d.lgs. 201/2022 che annovera tra le modalità di gestione dei servizi pubblici locali di interesse  
economico generale anche le aziende speciali;

CONSIDERATO che:
 l’attuale azienda speciale è già pienamente conforme alle prescrizioni di cui all’art. 114 del TUEL;
 la Provincia di Sondrio supporterà la propria azienda speciale attraverso un contributo al funzionamento 

annuale tramite i fondi previsti dall’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (A.Q.S.T.) che la Provincia di 
Sondrio sottoscrive con la regia della Regione Lombardia e che finanzia progetti di sviluppo territoriale;

CONSIDERATO che, a seguito di quanto esposto e per le motivazioni addotte, è stato redatto un nuovo testo dello 
statuto  dell’azienda  speciale,  composto  da  n.  31  articoli,  che,  allegato  al  presente  atto,  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare il nuovo statuto dell’azienda speciale della Provincia di Sondrio,  
denominata APF Valtellina – Azienda di Promozione e Formazione della Valtellina;

UDITI i seguenti interventi riportati per intero nella registrazione in atti:

Songini:  chiede  se  con  gli  altri  soggetti  interessati  al  progetto  di  promozione  territoriale  vi  siano  già  state  
interlocuzioni in merito al progetto in discussione.

Vaninetti: spiega che, nelle more dei molteplici passaggi necessari per l’individuazione della forma giuridica adatta 
alla concretizzazione dell’obiettivo prefissato, il direttore del PFP ha già avuto contatti con i soggetti portatori di  
interesse  per  una  prima  condivisione  del  progetto.  Afferma  che  la  condivisione  è  fondamentale   per  il  
raggiungimento degli obiettivi.

Angelini:  dichiara che questo passaggio è molto importante e costituisce un nuovo salto di qualità per quanto  
riguarda la promozione turistica provinciale. Era da tempo che se ne parlava. 
Ricorda  i  vari  step  del  passato,  a  partire  dalla  costituzione  della  DMO fino  a  giungere  a  Valtellina  Turismo, 
un’importante realtà che non andrà persa.
Molti addetti del settore turistico hanno manifestato l’esigenza di avere un’unica regia in capo alla Provincia.
Sostiene  che  l’implementazione  delle  funzioni  di  promozione  territoriale  all’interno  dell’azienda  speciale  della 
Provincia  APF sia  la  strada  corretta,  poiché  turismo  significa  anche  offrire  strutture  di  qualità  con  personale 
altamente qualificato e la qualificazione passa anche attraverso la formazione, funzione principe in capo all’azienda  
della Provincia.
E’ convinto che questa sia la scelta migliore per raggiungere gli obietti prefissati: aumentare la qualità dell’offerta  
turistica sfruttando l’evento delle olimpiadi e avere una pianificazione del turismo a livello provinciale.

Pedrini: condivide il progetto di affidare le funzioni di promozione territoriale all’azienda speciale APF.
E’ bene che vi  sia un ente che coordina la pianificazione turistica provinciale e l’utilizzo delle risorse ad essa 
dedicate. 
Sostiene  che  il  territorio  debba  affrontare  un’importante  sfida  in  vista  delle  olimpiadi:  riuscire  a  veicolare  il  
messaggio che la Valtellina è sede delle gare olimpiche. Obiettivo ambizioso considerando che il nome Valtellina 
non appare nel logo delle olimpiadi.
E’ questo un traguardo fondamentale affinchè la vetrina dell’evento olimpico possa fruttare il più possibile in termini  
di ricadute sul territorio anche dopo l’evento stesso.
Ne è un esempio Milano con Expo che è riuscita ad aumentare i flussi turistici della località.

Presidente: afferma che da neo presidente della Provincia si è trovato sul tavolo questa partita tanto importante:  
l’esigenza della Provincia di mettersi al centro del settore turismo.
Oggi ha la fortuna di concludere questo percorso con la nascita della nuova azienda speciale della Provincia.
Si  tratta di  uno sforzo del  territorio che pone nell’ente provinciale  il  punto di  riferimento per  il  coordinamento 
territoriale, che si muove per porre in atto una nuova strategia, un riposizionamento dell’intero territorio con le  
proprie peculiarità e vocazioni, non tutte uguali, ma che devono integrarsi l’una a supporto dell’altra.
Il 2026 costituisce un punto di partenza, non un punto di arrivo e a tale evento è necessario giungere preparati. 
E’ indispensabile compiere ogni sforzo possibile per collocare in maniera efficace il  brand Valtellina all’interno 
dell’evento olimpico.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MENEGOLA DAVIDE il 13/06/2023 12:12:17

CINQUINI PIERAMOS il 13/06/2023 12:08:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023



La  Provincia,  anche  in  quest’occasione,  dimostra  di  accompagnare  il  proprio  territorio  nel  raggiungimento  di 
obiettivi molto considerevoli.
E’ convinto che si riusciranno a realizzare cose importanti e ringrazia tutti per l’impegno profuso.

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ESPERITA la votazione per alzata di mano, che dà il seguente esito:

• presenti n. 9
• astenuti n.   =
• votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni  di  cui  in premessa, il  nuovo statuto  della APF Valtellina – Azienda di 
Promozione e Formazione della Valtellina, composto da n. 31 articoli, che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di comunicare alla succitata azienda speciale l’avvenuta approvazione del nuovo statuto.

Successivamente,

ESPERITA la votazione per alzata di mano, che dà il seguente esito:

• presenti n. 9
• astenuti n.   =
• votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo  
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,  al fine di procedere con sollecitudine all’attuazione di quanto previsto dal  
presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MENEGOLA DAVIDE il 13/06/2023 12:12:17

CINQUINI PIERAMOS il 13/06/2023 12:08:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

Il Presidente
MENEGOLA DAVIDE

F.to digitalmente

Il Vice Segretario
CINQUINI PIERAMOS

F.to digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MENEGOLA DAVIDE il 13/06/2023 12:12:17

CINQUINI PIERAMOS il 13/06/2023 12:08:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023DELIBERA DEL CONSIGLIO: 2023 / 25 del 06/06/2023


	Il Presidente
	Il Vice Segretario

